
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 402 / 2018

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO PRESSO IL 
FABBRICATO DI SERVIZIO ALLA ZONA SPORTIVA DI SALVATERRA – CUP 
I55B17000040004  –  CIG 7595298E2D.  ATTESTAZIONE DI  INTERVENUTA 
EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE  ASSUNTA CON  LA DETERMINA N. 
372 DEL 27/09/2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
delibere di Consiglio Comunale:

-  delibera  di  C.C.  n.  69  del  21  dicembre  2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 

- delibera di C.C. n. 70 del 21 dicembre 2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";

- delibera di C.C. n. 2 del 13 febbraio 2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002:  
Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

-  delibera di  C.C. n.  11 del  27 aprile 2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

- delibera di C.C. n. 17 del 18 giugno 2018 ad oggetto: “Settore Finanziario – FIN002 –  
variazioni al bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 – quarto provvedimento;

-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN002   - 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 
variazione all'esercizio  2018 e parziale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

delibere di Giunta Comunale:

- delibera di G.C. n. 1 del 11 gennaio 2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai 
responsabili di settore".

-  delibera  di  G.C.  n.  24  del  15  febbraio  2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG  in 
recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo 
Provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera di Giunta Comunale n. 82 del 21 giugno 2018 ad oggetto: “variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio quarto 
provvedimento”;

-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";

-  delibera di  G.C.  n.  100 del  02.08.2018 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo di  
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2018  del  13/02/2018  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

Premesso che:

- con determinazione n. 473 del 13/12/2017 è stata approvata la perizia tecnico economica 
dei lavori di realizzazione di impianto di riscaldamento presso il fabbricato di servizio alla 
zona sportiva di Salvaterrra – CUP I55B17000040004, nell'importo totale di € 87.500,00 di  
cui  €  68.713,20 per  lavori  (somma soggetta  a ribasso);  €  500,00 per  oneri  sicurezza 
(somma  non  soggetta  a  ribasso);  €  18.286,80  per  somme  a  disposizione 
dell'amministrazione;

- con determinazione a contrattare n. 325 del 08/08/2018 è stata indetta una procedura 
aperta per l'affidamento dei lavori in argomento ai sensi degli articoli 36 e 60 del D.Lgs n.  
50/2016  e s.m.i.; con la stessa determinazione sono stati approvati il bando di gara, il 
disciplinare di gara e i relativi allegati;

-  in  data  10/08/2018  sono  stati  pubblicati,  con  prot  14566/2018,  il  bando  di  gara,  il  
disciplinare di gara e i relativi allegati, all'Albo Pretorio on line, sul sito internet del Comune 
di Casalgrande nella sezione amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti  e 
presso il SITAR-ER;

Vista la  determina n.  372 del  27/09/2018 con la  quale,  tra le altre cose,  è stata approvata la 
proposta di  aggiudicazione dell'appalto in oggetto all'operatore economico Edil  Termica srl  con 
sede in V. Palazza 1 – 87020 Grisolia (CS) – CF e PI 02464890785, al prezzo di € 54.811,15, oltre  
€ 500,00 per oneri sicurezza ed IVA 22% per un totale di € 67.479,60, subordinando l'efficacia 
dell'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016 s.m.i., alla verifica del possesso 
dei requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario;

Dato atto che:

- occorre integrare il sub impegno assunto con determina di cui sopra dell'importo dell'IVA, pari ad 
€ 12.168,45, erroneamente non compreso nel sub impegno assunto con la citata determina;

- il responsabile del procedimento ha proceduto ad effettuare i necessari accertamenti ai fini del  
riscontro della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara dal soggetto aggiudicatario e nei 
confronti dei soggetti indicati nelle dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla procedura di 
gara in oggetto relativamente al possesso dei requisiti  richiesti dalla legge ai sensi dell'art. 80, 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché alla verifica del rispetto di quanto previsto dall'art. 97, comma 5-d), 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. relativamente ai costi della mano d'opera, si sensi dell'art. 95, comma 10, 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

- che essendo il valore complessivo del contratto di importo inferiore a € 150.000,00, ai fini della 
legislazione antimafia non è stata acquisita la documentazione ai sensi dell'art. 83, comma 3, lett. 
e) del D.Lgs. 159/2011;

Ritenuto pertanto:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- di attestare l'avvenuto accertamento positivo, ai sensi dell'art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
della verifica del possesso dei requisiti in capo all'aggiudicatario e conseguentemente l'intervenuta 
efficacia dell'aggiudicazione approvata con la succitata determina n. 372 del 27/09/2018;

- di pubblicare il presente provvedimento sul profilo internet del comune di Casalgrande, (sezione 
amministrazione trasparente / bandi di gara e contratti) dandone contestuale avviso a mezzo PEC 
ai medesimi concorrenti;

Precisato che gli atti relativi sono disponibili presso la stazione appaltante comune di Casalgrande, 
con sede in Casalgrande – P.zza Martiri della Libertà 1 (ufficio Lavori Pubblici);

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;

- l'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore;

Dato atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa, integralmente richiamate quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:

1) Di dare atto della regolare attività istruttoria svolta in relazione alle verifiche concernenti 
l'effettivo possesso dei  requisiti  prescritti  in capo all'aggiudicatario Edil  Termica srl  con 
sede in V. Palazza 1 87020 Grisolia (CS), C.F. e P.I. 02464890785.

2) Di attestare l'esito positivo degli accertamenti eseguiti, ai sensi dell'art. 32, comma 7, 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., della verifica del possesso dei requisiti in capo all'aggiudicatario.

3) Di dichiarare efficace, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016 
s.m.i. l'aggiudicazione precedentemente assunta con la propria determinazionne. 372 del 
27/09/2018 in favore dell'operatore economico Edil Termica srl con sede in V. Palazza 1 
87020 Grisolia (CS), C.F. e P.I. 02464890785, dietro corrispettivo di € 54.811,15 (al netto 
del ribasso d'asta del 20,232, oltre ad € 500,00 per oneri sicurezza, per un totale di € 
55.311,15, IVA esclusa.

4)  Di  modificare  il  sub  impegno  n.  54/2018  al  cap.  73102306/1,  impegno  157/2018, 
inserendo l'importo dell'IVA di € 12.168,45, non inserito in precedenza, come da prospetto 
in calce.

5)  Di  dare  atto  si  provvederà  alla  pubblicazione  del  presente atto sul  sito 
internet del Comune di Casalgrande, nella sezione amministrazione trasparente 
–  bandi  di  gara e  contratti,  dandone nel  contempo avviso  a  mezzo  PEC ai 
medesimi concorrenti.

6) Di dare atto che gli atti relativi alla procedura in oggetto sono disponibili 
presso  la  stazione  appaltante  comune  di  Casalgrande  –  p.zza  Martiri  della 
Libertà 1 (ufficio Lavori Pubblici).



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7) Di approvare il  quadro economico riepilogativo di spesa rideterminato nel 
seguente modo:

- Opere in appalto lavori € 54.811,15
- oneri sicurezza €      500,00
TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 55.311,15
- Somme a disposizione dell'amministrazione:
- imprevisti €   1.827,33
- spese tecniche incentivo (60%del 2% dell'importo
a base di gara) €      830,56
- IVA su imprevisti €      402,01
- IVA su lavori e sicurezza €  12.168,45
- ribasso d'asta IVA compresa €  16.960,50
TOTALE PROGETTO €  87.500,00

8)  Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  per  il  comune  di 
Casalgrande per i lavori in argomento è il Geom. Corrado Sorrivi.

9) Di dare atto che si provvederà alla stipula del contratto dopo il termine di 35 
giorni dall'avvenuta comunicazione del presente atto ai partecipanti, ai sensi 
dell'art. 32 c. 9 D.Lgs.50/2016 s.m.i.; dopo la stipula del contratto si provvederà 
alla comunicazione della avvenuta stipulazione ai sensi dell'art. 76, c. 5 lett. d) 
D.Lgs. 50/2016.

10) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato 
dal  DL.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto.

11)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. Sub-
Impegno

73102306/1 2018 54 IVA 22% sui lavori EDIL TERMICA 
SRL

€12.168,45

 

Lì, 10/10/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


